⁶⁸ D.9.3.5.10 — Ulpianus lib. 23 ad ed.: *Positum habere etiam is recte videtur, qui ipse quidem non posuit, verum ab alio positum patitur: Quare si servus posuerit, dominus autem positum patiatur, non noxali iudicio dominus, sed suo nomine tenebitur.*

Powstaje pytanie kim jest osoba, o której mowa w § 10, że *ipse quidem non posuit, verum ab alio positum patitur*? Czy chodzi tu o właściciela budynku, lub habitatora, którzy znosili wywieszenie przez inne osoby, czy też jurysta miał na myśli odpowiedzialność za osoby podległe władzy? Druga część § 10 (*quare si servus posuerit*) zdaje się przemawiać za tą drugą ewentualnością. A. Watson, o. c., s. 379, który w § 10 widział potwierdzenie odpowiedzialności habitatora, uważa, że w pierwszej części § 10 mowa jest o habitatorze. Druga część § 10 (odpowiedzialność pana, który wiedział o wywieszeniu przez niewolnika) jest — jak to podkreśla Watson — ściśle związana z pierwszą częścią. Dowodzi to, zdaniem

Podstawowe znaczenie dla rozwiązania interesującego nas problemu ma fragment komentarza Ulpiana przekazany w D.9.3.5.12 (lib. 23 ad edictum): *Si id quod positum erat deciderit et nocuerit, in eum competit actio qui posuit, non in eum qui habitaverit, quasi haec actio non sufficiat, quia positum habuisse non utique videtur qui posuit, nisi vel dominus fuit aedium vel inhabitator. Nam et cum pictor in pergula clipeum vel tabulam expositam habuisset eaque excidisset et transeunti damni quid dedisset, Servius respondit ad exemplum huius actionis dari oportere actionem: hanc enim non competere palam esse, quia neque in suggrunda neque in protecto tabula fuerat posita. Idem servandum respondit et si amphora ex reticulo suspensa decidisset et damni dedisset, quia et legitima et honoraria actio deficit.*

Tekst powyższy wzbudzał od dawna poważne wątpliwości badaczy prawa rzymskiego. Nie pasuje on do D.9.3.1.3, gdzie Ulpian powiada, że w przypadku spadnięcia przedmiotu wywieszanego należy stosować *actio de deiectis vel effusis*⁶⁹. Stąd też niektórym badaczom rozstrzygnięcie zawarte w D.9.3.5.12 wydawało się dziwne. Mommsen⁷⁰ powołując się na Cujaciusa uważa, że początek omawianego paragrafu wyglądał następująco: — — *in eum competit actio [qui posuit, non in eum qui habitaverit] (qui habitaverit non in eum qui posuit: itaque utilis danda erit eum qui posuit), quasi haec actio non sufficiat* — —.

Tak poważne przekształcenie tekstu, zmieniające zupełnie jego dotychczasowy sens, mogłoby znajdować swe uzasadnienie w D.9.3.1.3. Ulpian nie wyraża tu jednak stanowczej opinii, że powinna być stosowana *actio de deiectis vel effusis*. Powiada jedynie, iż *magis deiectum videri, pro deiecto haberi magis est*. Jeżeli zatem sam Ulpian miał wątpliwości co do tego, jaką skargę należy stosować w przypadku szkody powstałej przez upadek przedmiotu wywieszanego, to wydaje się, że chyba Mommsen zbyt pochopnie wysuwa koncepcję tak radykalnego przekształcenia D.9.3.5.12⁷¹.